UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

RETIFICAÇÃO 4 – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DO EDITAL
51/2025 – CEAD/UFPI

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal do Piauí,
por meio da Comissão de Seleção, no uso de suas competências e atribuições legais, no
que se refere ao EDITAL 51/2025 – CEAD/UFPI, destinado à formação de cadastro de
reserva de candidatos à função de Tutor Presencial para, na condição de Bolsista
UAB/CAPES, atuar nos Cursos de Graduação em Licenciatura em Computação e
Tecnologia em Gestão de Dados do CEAD/UFPI, torna público aos interessados a errata
do ANEXO I: CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO.

EVENTO DATA/PERÍODO
1 Publicação do Edital 05/05/2025
2 Recurso contra dispositivos do Edital 51/2025 - CEAD/UFPI

(pedido de impugnação) 06/05/2025

3 Resultado de recurso contra dispositivos do Edital 07/05/2025

4 Período de inscrições 08/05/2025 a
23/05/2025

5 Resultado preliminar dos pedidos de inscrições 27/05/2025
6 Recurso contra o indeferimento de inscrição 28/05/2025
7 Resultado de recurso contra o indeferimento de inscrição 30/05/2025
8 Homologação das inscrições 30/05/2025
9 Resultado da análise de currículo (resultado preliminar) 09/06/2025
10 Recurso contra o resultado preliminar 10/06/2025
11 Resultado de recurso contra o resultado preliminar 13/06/2025
12 Convocação para procedimento de heteroidentificação

(candidatos às vagas reservadas a pessoas negras) 02/06/2025

13 Convocação para procedimento de inspeção médica
(candidatos às vagas reservadas a pessoas com deficiência) 02/06/2025

14 Realização do procedimento de heteroidentificação 04/06/2025
15 Realização do procedimento de inspeção médica 05/06/2025
16 Resultado do procedimento de heteroidentificação 05/06/2025
17 Resultado do procedimento de inspeção médica 06/06/2025
18 Recurso contra resultado do procedimento de

heteroidentificação 06/06/2025

19 Recurso contra resultado do procedimento de inspeção
médica 07/06/2025

20 Resultado de recurso contra resultado do procedimento de
heteroidentificação 09/06/2025

21 Resultado de recurso contra resultado do procedimento de
inspeção médica 09/06/2025

22 Resultado Final 13/06/2025

http://www.cead.ufpi.br
mailto:cead@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Sede Administrativa e Anexo I – Teresina, Piauí, Brasil
www.cead.ufpi.br – cead@ufpi.edu.br

Teresina-PI, 11 de junho de 2025.

_____________________________
Presidente da Comissão de Seleção

http://www.cead.ufpi.br
mailto:cead@ufpi.edu.br

		2025-06-11T08:17:40-0300